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Земельный налог – это прямой налог, уплачиваемый в местный 
бюджет владельцами земельных участков. 
Земельный налог является местным налогом, то есть общие 
положения закреплены в Главе 31 НК РФ, а установление налога 
и его подробное регулирование (ставки, льготы) 
осуществляются уже на местном уровне нормативными 
правовыми актами муниципальных образований.

Налогоплательщиками налога признаются организации и 
физические лица, обладающие земельными участками, 
признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со 
статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве 
постоянного (бессрочного) пользования или праве 
пожизненного наследуемого владения, если иное не 
установлено настоящим пунктом.



Объекты налогообложения

Объектом налогообложения являются земельный участки, 
расположенные на территории муниципального образования, в 
котором введен земельный налог.

Не являются объектом налогообложения:
• участки, изъятые из оборота либо ограниченные в обороте;
• участки из состава земель лесного фонда;
• участки, входящие в состав общего имущества 

многоквартирного дома и др.



Налоговая база
Налоговая база определяется как кадастровая стоимость 
земельных участков, признаваемых объектом налогообложения 
в соответствии со статьей 389 НК РФ.
Если иное не установлено пунктом 1 статьи 391 НК РФ, налоговая 
база определяется в отношении каждого земельного участка как 
его кадастровая стоимость, внесенная в Единый 
государственный реестр недвижимости и подлежащая 
применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, 
с учетом особенностей, предусмотренных НК РФ.
Налогоплательщики-организации определяют налоговую базу 
самостоятельно на основании сведений Единого 
государственного реестра недвижимости.



Налоговая ставка
Ставки по земельному налогу устанавливаются на местном уровне 

муниципальными образованиями или городами федерального 
значения .

Пределы налоговых ставок установлены в статье 394 НК РФ. 
0,3% 1,5%

• 3eмeльныe ceльxoзнaзнaчeния,
•  жилыe фoнды, 
• cтpyктypы ЖKX, 
• личныe пoдcoбныe и дaчныe 

xoзяйcтвa, 
• CHT (caдoвoдчecкoe нeкoммepчecкoe 

тoвapищecтвo) 
• OHT (oгopoдничecкoe нeкoммepчecкoe 

тoвapищecтвo), 
• 3емельные участки иcпoльзyeмыe для 

oбopoны и бeзoпacнocти (в т.ч. в 
пoгpaничныx и тaмoжeнныx зoнax)

В отношении прочих земельных участков



Расчет земельного налога

Cyщecтвyeт cпeциaльнaя фopмyлa pacчeтa зeмeльнoгo нaлoгa: 
Cн = KC x Hcт
гдe: Cн — cyммa нaлoгooблoжeния;
 KC — кaдacтpoвaя cтoимocть 3Y; 
Hcт — нaлoгoвaя cтaвкa нa кoнкpeтнoй тeppитopии в oтнoшeнии 
кoнкpeтнoй кaтeгopии зeмeльнoгo yчacткa. 
Чтoбы oпpeдeлить вeличинy зeмeльнoгo нaлoгa в 2022 гoдy, 
пoтpeбyeтcя yзнaть KC зeмeльнoгo yчacткa нa 01.01. 2022 гoдa. 
Этy цифpy (KC) пoнaдoбитcя yмнoжить нa нaлoгoвyю cтaвкy.



Сроки уплаты и предоставления 
декларации

Для организаций введены единые предельные сроки уплаты 
земельного налога и авансовых платежей по нему. Налог 
подлежит уплате в срок не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом, а авансовые платежи (если не 
отменены представительными органами муниципальных 
образований) — не позднее последнего числа месяца, 
следующего за истекшим отчетным периодом.

Декларации по земельному налогу представляются не позднее 
1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом 
(п. 3 ст. 398 НК РФ). Форма декларации по земельному налогу, 
формат ее представления в электронном виде, порядок 
заполнения утверждены приказом ФНС России от 10.05.2017



                                           Тест
1. К какому виду налогов относится земельный налог?
А) косвенный
В) прямой
С) федеральный
2. Земельный налог является:
А) Федеральным
В) Региональным
С) Местным
3. Объект земельного налога:
А) земельный участок, расположенный на территории 
муниципального образования
В) участок, изъятый из оборота
С)участок из состава земель лесного фонда



4. Пределы налоговых ставок установлены в статье 394 НК РФ в 
размере:
А) 0,1% и 0,2% 
В) 10% и 15%
С)0,3% и 1,5%

5. Срок уплаты земельного налога:
А) Не позднее 1 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом 
В) Не позднее 1 января года, следующего за истекшим 
налоговым периодом
С) не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом 



Ребус
14 букв



Задача
Земельный участок под производственным объектов 
организации расположен в районном центре. кадастровая 
стоимость земельного участка под производственным 
объектом определена в размере 750 000 руб. Налоговая ставка 
органами местного самоуправления установленная в 
максимальном размере.
Второй земельный участок данной организации занят под 
объектом общественного питания. Кадастровая стоимость 
земельного участка под этим объектом составляет 870 000 руб. 
Налоговая ставка установлена в размере 0,75%.
Рассчитать сумму земельного налога.



Спасибо за внимание


